ATA Nº 12/2020 – Reunião Extraordinária do CMAS – Conselho Municipal de
Assistência Social de Balneário Camboriú/SC. Aos 23 dias do mês de Novembro de dois
mil e vinte, reuniram-se extraordinariamente às quatorze horas, via aplicativo SKYPE os
seguintes conselheiros:Rolland Vieira Rodrigues (Titular/SDIS); Lais Gianesini
(Suplente/SDIS); Douglas Schwolk Fontan Ayres de Aguirre(Titular/Sec.Articulação);Maurino
Adriano Vieira Junior (Suplente/Sec.Articulação); Juliana Rey Bronzatti (Titular/CRAS
Const.Cidadania); Wilson Reginatto Junior (Titular/Amor pra Down); Valdeci Matias
(Suplente/AFADEFI);Sandra Gleisi Hoffmann Silva (titular/Sec.Educação);Jose Antonio
Margarida (Suplente/FORBES); Emanuelle Moraes O. Carnevalli (Titular/OAB): Jamila
Samantha Jakubowsky Garcia (Suplente/ OAB); Kelli Flávia Spricigo Fernandes de Andrade
(Suplente/APAE); Presidentes Douglas inicia a reunião com a seguinte pauta: 1) Aprovação
do demonstrativo físico-financeiro 2019; A) A conselheira Laís apresenta o
demonstrativo; Informa que na proteção especial atende 90 pessoas, a medida
socioeducativa atende 100 pessoas e o PAEFI um serviço que vem do CREAS se tem uma
estimativa de 200 pessoas. A conselheira informa o resumo em valores de todos esses
atendimentos e despesas totais de programas, informa aos conselheiros que o
demonstrativo financeiro é basicamente todas as despesas que estão nas contas na
Secretaria de Inclusão Social da prefeitura, com todas as categorias média, alta e básica.
Laís apresenta o IGD SUAS FINANCEIRO MUNICIPAL que é do SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA, informa que o saldo disponível nas contas correntes em 31 de Dezembro de
2018. valores recebidos dos exercícios, rendimento de aplicação, as receitas e saldo a
reprogramar referente às despesas com o aprimoramento da GESTÃO SUAS; Laís
apresenta a prestação de contas do bolsa família e o saldo a reprogramar para o exercício
seguinte; B) Presidente Douglas pergunta se algum conselheiro gostaria de fazer alguma
pergunta ou questionamentos e coloca em deliberação o DEMONSTRATIVO
FÍSICO-FINANCEIRO DE 2019 e por unanimidade todos os conselheiros presentes
aprovaram; 2) Apresentação do Plano de Trabalho para a utilização do cofinanciamento
Estadual; A) Laís informa que foi solicitação o valor de ALTA COMPLEXIDADE R$
114.795,90 (CENTO E QUATORZE MIL SETECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E
NOVENTA CENTAVOS), onde será gasto 70% para custeio R$ 80.357,13 ( OITENTA MIL
TREZENTOS E CINQUENTA E SETE E DEZENOVE CENTAVOS) e 30% para
investimento no valor de R$ 34.438,77 (TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E
TRINTA E OITO E SETENTA E SETE CENTAVOS), informa que esse valor foi destinado
para a CASA DE PASSAGEM DO MIGRANTE E LAR DO ADOLESCENTE; B) Presidente
Douglas Douglas pergunta se algum conselheiro tem algum questionamento sobre a
apresentação do Plano de Trabalho em termo; C) Wilson pergunta se o valor estipulado para
a compra de marmita, para pessoas em situação de ruas é o mesmo valor do ano passado;
Laís responde que foi embasado no valor de um processo licitatório que está acontecendo
no município que foi comprado este ano, informa que foi para licitação com estimativas deste
valor, mas as empresas irão enviar seus valores; D) Presidente douglas colocou em
deliberação e por unanimidade todos os conselheiros aprovaram; Sem mais ser tratado, é

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fac2b68e6b164e904c0f4cf8d7b3d25a9ae34f3c9abeead4167fbaba017184f3
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

dada por encerrada a reunião e eu, Amanda Cristina Serafim, lavro a presente ata para a
devida publicação onde os conselheiros presentes nesta reunião virtual via Skype serão
nomeados ao final da mesma, dando legalidade ao conteúdo expresso eximindo a
assinatura física, publique-se, arquive-se.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL
CASA DOS CONSELHOS

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fac2b68e6b164e904c0f4cf8d7b3d25a9ae34f3c9abeead4167fbaba017184f3
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 Dec 2020 às 11:19:29
Identificação: #586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

Página de assinaturas

Sandra H Assinado eletronicamente

Sandra Hoffmann Douglas Aguirre
485.598.300-49 043.896.059-92

Signatário Signatário

Lais G Assinado eletronicamente

Lais Gianezini Emanuelle Carnevalli
085.873.979-82 043.431.179-01

Signatário Signatário

Kelli Spricigo
024.995.809-09

Signatário

HISTÓRICO

16 Dec 2020
10:30:31

Amanda Cristina Serafim criou este documento. (E-mail: bccasadosconselhos@gmail.com, CPF:
083.443.219-64)

17 Dec 2020
10:14:13

Sandra Gleize Hoffmann (E-mail: sghoffmann@hotmail.com, CPF: 485.598.300-49) visualizou este
documento por meio do IP 170.82.223.13 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

17 Dec 2020
10:16:28

Sandra Gleize Hoffmann (E-mail: sghoffmann@hotmail.com, CPF: 485.598.300-49) assinou este documento
por meio do IP 170.82.223.13 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

16 Dec 2020
10:32:31

Douglas Aguirre (E-mail: douglasaguirre@gmail.com, CPF: 043.896.059-92) visualizou este documento por
meio do IP 170.82.223.2 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fac2b68e6b164e904c0f4cf8d7b3d25a9ae34f3c9abeead4167fbaba017184f3
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 Dec 2020 às 11:19:29
Identificação: #586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

16 Dec 2020
10:32:52

Douglas Aguirre (E-mail: douglasaguirre@gmail.com, CPF: 043.896.059-92) assinou este documento por
meio do IP 170.82.223.2 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

22 Dec 2020
11:19:14

Lais Gianezini (E-mail: laisgianezini@gmail.com, CPF: 085.873.979-82) visualizou este documento por meio
do IP 170.82.223.2 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

22 Dec 2020
11:19:22

Lais Gianezini (E-mail: laisgianezini@gmail.com, CPF: 085.873.979-82) assinou este documento por meio do
IP 170.82.223.2 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

16 Dec 2020
15:23:44

Emanuelle Moraes Ormeneze Carnevalli (E-mail: advocacia17114@terra.com.br, CPF: 043.431.179-01)
visualizou este documento por meio do IP 2804:14c:cc92:882b:84bc:b076:707d:d8e5 localizado em
Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

16 Dec 2020
15:25:19

Emanuelle Moraes Ormeneze Carnevalli (E-mail: advocacia17114@terra.com.br, CPF: 043.431.179-01)
assinou este documento por meio do IP 2804:14c:cc92:882b:84bc:b076:707d:d8e5 localizado em
Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil.

16 Dec 2020
11:27:39

Kelli Flavia Spricigo (E-mail: kelliflavia@hotmail.com, CPF: 024.995.809-09) visualizou este documento por
meio do IP 2804:14c:cc91:a60a:553e:c2f6:35ed:a389 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina -
Brazil.

16 Dec 2020
11:30:00

Kelli Flavia Spricigo (E-mail: kelliflavia@hotmail.com, CPF: 024.995.809-09) assinou este documento por
meio do IP 2804:14c:cc91:a60a:553e:c2f6:35ed:a389 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina -
Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fac2b68e6b164e904c0f4cf8d7b3d25a9ae34f3c9abeead4167fbaba017184f3
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706
https://painel.autentique.com.br/documentos/586b8320874b7a1a3aecdbd66504f6c21d2f16271877c4706